Kính gửi:

    - Thủ trưởng các phòng, ngành, đoàn thể thị xã;

- Bí thư, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Ủy ban nhân dân thị xã đã rất quyết liệt trong việc chỉ đạo, duy trì thực

hiện nghiêm Kế hoạch 93A/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh, ngay

từ đầu năm, UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày

03/01/2025 về việc giải tỏa các vi phạm theo Kế hoạch 93A/KH-UBND của

UBND tỉnh Hưng Yên trên địa bàn thị xã Mỹ Hào năm 2025; Công văn số

487/UBND-NNMT ngày 26/3/2025 về tăng cường các biện pháp xử lý, giải tỏa

các vi phạm theo Kế hoạch 93A/KH-UBND của UBND tỉnh; Công văn số

562/UBND-VP ngày 04/4/2025 về việc xử lý vi phạm về đất đai xảy trên tại xã

Xuân Dục; Công văn số 596/UBND-NNMT ngày 10/4/2025 về tăng cường trách

nhiệm trong xử lý giải tỏa các vi phạm theo Kế hoạch 93A/KH-UBND của

UBND tỉnh; Công văn số 631/UBND-NNMT ngày 15/4/2025 về việc xử lý dứt

điểm vi phạm xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp xảy ra tại phường Phan

Đình Phùng;

Thực hiện Công điện số 1036/CĐ-CTUBND ngày 15/4/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh Hưng Yên về việc tăng cường xử lý vi phạm xây công trình trái phép

trên đất nông nghiệp, hành lang bảo vệ công trình giao thông, thủy lợi. Để kịp

thời ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm, tăng cường công tác quản lý nhà

nước về quy hoạch, đất đai, xây dựng, UBND thị xã yêu cầu:

1. Thủ trưởng các phòng, ngành, đoàn thể thị xã; Chủ tịch UBND các xã,

phường tiếp tục thực hiện nghiêm Kế hoạch 93A/KH-UBND ngày 31/3/2017 của

UBND tỉnh Hưng Yên; Công điện số 1036/CĐ-CTUBND ngày 15/4/2025 của

Chủ tịch UBND tỉnh Hưng Yên về việc tăng cường xử lý vi phạm xây công trình

trái phép trên đất nông nghiệp, hành lang bảo vệ công trình giao thông, thủy lợi

và các văn bản chỉ đạo của UBND thị xã; xử lý triệt để các công trình xây dựng

trái phép trên đất nông nghiệp, hành lang giao thông, đê điều, thủy lợi. Nghiêm

túc thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 3211-CV/TU

ngày 03/4/2025 của Tỉnh ủy Hưng Yên về việc quán triệt, tổ chức thực hiện

nghiêm công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý nhà nước trong quá trình sắp xếp tổ

chức bộ máy của hệ thống chính trị.

ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ MỸ HÀO

Số:          /UBND-NNMT

V/v thực hiện Công điện số

1036/CĐ-UBND của Chủ tịch

UBND tỉnh Hưng Yên

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Mỹ Hào,  ngày        tháng        năm 2025

2

2. Bí thư, Chủ tịch UBND các xã, phường cần nâng cao hơn nữa tinh thần

trách nhiệm trong xử lý các vi phạm; chỉ đạo tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý

ngay các công trình vi phạm theo đúng quy định. Khi phát hiện vi phạm, lập biên

bản đình chỉ thi công, yêu cầu khắc phục, tháo dỡ ngay và cưỡng chế tháo dỡ;

đồng thời xử lý vi phạm hành chính theo quy định ở mức cao nhất. Khuyến khích

người dân tố giác hành vi vi phạm. Các trường hợp nhiều lần bị lập biên bản,

ngăn chặn, xử lý phạt hành chính nhưng vẫn cố tình xây dựng trái phép thì

chuyển cơ quan công an để xử lý theo quy định của pháp luật. Chịu trách nhiệm

trước chủ tịch UBND thị xã và trước pháp luật nếu để phát sinh các trường hợp vi

phạm mới mà không có biện pháp ngăn chặn, xử lý theo quy định.

Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

của các xã, phường 03 lần/ngày (khoảng thời gian 06h00, 11h30 và 19h00 hàng

ngày).

 3. Công an các xã, phường tăng cường trinh sát, kiểm tra, nắm tình hình để

kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý ngay các hành vi xây dựng công trình trái

phép ngay từ khi mới phát sinh.

4. Giao Trung tâm văn hóa và Truyền thanh thị xã xây dựng tin bài

tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, hệ thống đài phát thanh thị xã và

các xã, phường để toàn thể nhân dân nắm bắt và thực hiện nghiêm Kế hoạch

số 93A/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh.

Giao phòng Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với phòng Kinh

tế, Hạ tầng và Đô thị theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện, tổng hợp kết quả

báo cáo UBND thị xã theo quy định.

 (Gửi kèm Công điện số 1036/CĐ-CTUBND ngày 15/4/2025 của Chủ

tịch UBND tỉnh Hưng Yên)./.

   Nơi nhận:
  - Như trên;

  - UBND tỉnh Hưng Yên (để báo cáo);
  - TT Thị ủy, TT HĐND thị xã (để báo cáo);

  - Lãnh đạo UBND thị xã;

  - Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;

- Cổng thông tin điện tử thị xã;

  - Lưu: VT, NNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Quang Hiến

		2025-04-16T10:48:18+0700

		2025-04-16T10:53:25+0700

		2025-04-16T14:16:11+0700
	Lê Quang Hiến

		2025-04-16T15:23:00+0700

		2025-04-16T15:23:00+0700

		2025-04-16T15:23:00+0700